
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.27 del 11-06-2021 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

PREMESSO CHE:
- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd. decreto Agosto), Art. 57 con il quale è
stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza e la gestione straordinaria
dell'emergenza nonché la proroga dei contratti del personale assunto ai sensi del l'art. 50 bis
D.L. 189/2016;

VISTO l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni,
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1;

PRESO ATTO che con nota prot. 20 dicembre 2016 n. 6965 il Commissario straordinario
per la ricostruzione ha autorizzato il Comune di Amatrice ad effettuare l’assunzione a tempo
determinato di 20 unità;

CHE con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 09.08.2019 che interamente si
richiama, avente ad oggetto “Approvazione ricognizione Dotazione Organica Straordinaria e
temporanea approvata ai sensi dell'ex art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. -
Approvazione proposta di rimodulazione.” in cui si dava atto della dotazione organica attuale;

CHE con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con n. 12598 del 25.09.2019 si specifica che
il Comune è autorizzato a procedere a nuove assunzioni, ovvero a cambio di profili o di
qualifiche, nel rigoroso rispetto dei limiti e dell’invarianza di spesa complessiva;

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER
LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L 'ASSUNZIONE A
TEMPO DETERMINATO DI ISTRUTTORI TECNICI CAT. C
FULL/PART TIME, PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SISMA
AI SENSI DELL'ULTIMO PERIODO DEL COMMA 3 DELL'ART. 50
BIS DEL D.L. N. 189/2016 E SS.MM.II. DA ASSEGNARE A DIVERSI
SETTORI DEL COMUNE DI AMATRICE - ASSUNZIONE
ROMAGNOLI CINZIA

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 641

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 11-06-2021



VISTA la Legge Finanziaria del 2019, che testualmente recita: “Allo scopo di assicurare il
proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva
cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti
ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,
comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n.229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le
previsioni di cui gli agli articoli 3, 50 e 50 bis del citato decreto legge n.189 del 2016 nei
medesimi limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione della
presente legge, il personale in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui
agli articoli 3, comma 1 e 50, comma 3 lettera a) del citato decreto legge n.189 del 2016 è
automaticamente prorogato fino alla data di cui al precedente periodo, salvo espressa
contrarietà da parte degli interessati”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del  27.02.2020, esecutiva ai termini di
Legge, con la quale si è proceduto alla definizione del programma triennale del fabbisogno di
personale per il triennio 2020/2022 e che nella stessa è stata prevista la sostituzione di
postazioni vacanti equivalenti rispetto alla precedente programmazione triennale;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 09.10.2020 avente ad oggetto
“Approvazione dotazione organica straordinaria e temporanea alla data del 12.08.2020”;

PRESO ATTO che il comma 3 dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 testualmente recita:
“Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo
professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica,
anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

PRESO ATTO della nota acquisita al Protocollo dell'Ente con n. 1196 del 27.01.2020, nella
quale  l'U.S.R.L. - Ufficio Speciali Ricostruzione Lazio specifica che il Comune di Amatrice
relativamente alla dotazione organica temporanea e  straordinaria: "…Ha attualmente in
dotazione organica n. 9 cat. D full time, n. 3 cat D part time (di cui n. 2 a 24 ore e n. 1 a 18
ore), n. 15 cat. C full time";

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla legge 24
aprile 2020, n. 27, e in particolare l’articolo 74, comma 7-ter, secondo cui, tra l’altro, le
procedure concorsuali sono volte a valorizzare e verificare anche il possesso di requisiti
specifici e di competenze trasversali tecniche e attitudinali, ivi incluse quelle manageriali per
le qualifiche dirigenziali, coerenti con il profilo professionale da reclutare. Le predette
procedure sono svolte, ove possibile, con l’ausilio di strumentazione informatica e con
l’eventuale supporto di società e professionalità specializzate in materia di reclutamento e di
selezione delle risorse umane;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute e
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.
77, e in particolare gli articoli 247 e seguenti;

VISTO  il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Amatrice;

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 16.10.2019 con il quale è stato assegnato l'incarico di
direzione del Settore I - Affari Generali alla Dott.ssa De Alfieri Manuela;

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.27 del 11-06-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 19.11.2020 nella quale
viene delineata la presenza di postazioni vacanti, nonchè viene dato mandato al Responsabile
del Personale di indire un Avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per la
formazione di una graduatoria per l'assunzione a tempo determinato di Istruttori Tecnici cat. C
full time e part time per la gestione dell'emergenza sisma, ai sensi dell'ultimo periodo del
comma 3 dell'art. 50bis del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione del Settore I - Personale n. 154 del 31.12.2020 con cui è stata
indetta selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria per
l’assunzione a tempo determinato di Istruttori Tecnici cat. C full time e part time per la
gestione dell’emergenza sisma;

VISTA la determinazione n° 12 del 09.03.2021 Settore I Affari Generali/ Personale con la
quale, tra l’altro, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione dei titoli e
per il colloquio previsto dalla procedura per la selezione pubblica per titoli e colloquio
finalizzata all’assunzione di unità di personale del profilo Istruttore Tecnico cat. C, attraverso
le procedure di cui all’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016;

VISTA la determinazione n°23 del 19.05.2021 con la quale sono stati approvati i verbali della
Commissione esaminatrice e la graduatoria finale di merito relativa al profilo di “Istruttore
Tecnico” posizione economica C1;

RITENUTO  necessario procedere all’assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico cat. C1 a tempo
pieno (a 36 ore settimanali)  e determinato, ai sensi dell’art. 50 bis  D.L. 189/2016 e ss.mm.ii;

VISTA la nota prot. n° 11454 del 09.06.2021 con la quale l’Arch. Romagnoli Cinzia ha dato
disponibilità all’assunzione per la copertura del posto 36 ore full time a tempo determinato;

VISTO  l’art. 163, commi 3 o 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, con il quale si dispone il
differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021 – 2023 da parte
degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 posticipata poi al 31.05.2021 D.L.
30.04.2021 n°56 ART.3 con proroga al 31.07.2021

VISTO il D.Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art.35 bis;

VERIFICATA l’insussistenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’art. 35 bis D.Lgs.
165/2001;

VISTO il D.Lgs. 33/2013;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

DI APPROVARE le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

DI PROCEDERE alla stipula dal 01.07.2021 sino  al 31.12.2021 del contratto di lavoro a
tempo pieno  (a 36 ore settimanali) e  determinato, secondo i vigenti CCNL comparto Regioni
ed autonomie locali, dell’Arch. Romagnoli Cinzia nata  a Rieti il 03.03.1986, inquadramento

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.27 del 11-06-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



giuridico professionale “Istruttore Tecnico” inquadramento economico alla Cat. C – posizione
C1.

DI APPROVARE l’allegato A) - schema di contratto di lavoro individuale, al presente atto
quale parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione sui seguenti capitoli:
Titolo I, Capitolo 60 “SISMA 2016 - SPESE DI PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO - ONERI DIRETTI - E.714/4” del redigendo bilancio di  previsione
2021/2023;
Titolo I, Capitolo 60/1 “SISMA 2016 - SPESE DI PERSONALE ASSUNTO A
TEMPO DETERMINATO - ONERI RIFLESSI - E.714/4” del redigendo bilancio di
previsione 2021/2023;

DI DARE ATTO che la spesa è tra quelle rendicontabili al Dipartimento della Protezione
Civile che procederà  al riversamento delle somme spese.

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 11-06-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 22-06-2021    REG. 1096

Amatrice, 11-06-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Manuela De Alfieri

_______________________________

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.27 del 11-06-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


